



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº: 003/2015**

**PROCESSO N.º 010/2015**

**DATA DA REALIZAÇÃO: 13/02/2015 á partir das 10:00 Horas**

**LOCAL: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO/SP.**

**EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº .003/2015**  
**PROCESSO Nº.010/2015**

O Senhor Henrique da Mota Barbosa, Prefeito Municipal de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, usando a competência, mediante o Pregoeiro, designado pela **Portaria nº.011/2013**, torna público que se acha aberta através do **Processo nº.010/2014**, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE** – objetivando a, Aquisição de Material de Consumo, Equipamentos, Serviços de Transportes, Alimentação, Consultoria, Papelaria, e Capacitação para execução do Projeto “Além da Renda – Transformando Cidadão”, da Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social de Barra do Turvo, para execução do Projeto “Além da Renda – Transformando Cidadão”, da Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social de Barra do Turvo/SP, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, e suas alterações, Decreto nº 3.931/2001, de 19 de setembro de 2001, e suas alterações, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto Municipal 212/2012, de 29 de março de 2013.

As propostas, conforme modelo no **ANEXO II**, deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos, que dele fazem parte integrante.

Os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação serão entregues no Departamento de Compras e Licitação – Avenida 21 de março, 304 – Barra do Turvo – São Paulo, local em que a sessão de processamento do Pregão será realizada com início às **10:00 horas do dia 13/02/2015**, com o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame, e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designada nos autos do processo.

Não será admitido o encaminhamento de proposta via fax, postal, por meio eletrônico ou similar.

**1. DO OBJETO**

**1.1. OBJETO:**

Aquisição de Material de Consumo, Equipamentos, Serviços de Transportes, Alimentação, Consultoria, Papelaria, e Capacitação para execução do Projeto “Além da Renda – Transformando Cidadão”, da Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social de Barra do Turvo, para execução do Projeto “Além da Renda



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

– Transformando Cidadão”, da Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social de Barra do Turvo/SP

**Credenciamento: início às 10:00 horas do dia 13/02/2015.**  
**Abertura Sessão Pública: às 10:30 - horas do dia: 13/02/2015.**

Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo, no Departamento de Compras e Licitação, sito à Av. 21 de Março n.º 304 - Centro - Barra do Turvo/SP.

## **2. PARTICIPAÇÃO**

2.1. Somente poderão participar do certame todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto da contratação que preencherem as condições de credenciamento constantes deste Edital.

2.2. Não poderão participar nesta licitação as empresas:

2.2.1. que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública, municipal, estadual ou federal, suspenso, ou que por estas tenha sido declaradas idôneas.

2.2.2. em processo de falência ou concordata.

2.2.3. que estejam reunidas em consórcio, qualquer que seja a sua forma de constituição.

## **3. DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO**

3.1. A empresa proponente deverá se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro por um representante que, devidamente munido de documento que o credencie a participar deste procedimento licitatório, venha a responder por sua representada, devendo, ainda, no ato de credenciamento, identificar-se, exibindo-se documento oficial de identificação que contenha foto.

3.2. O credenciamento far-se-á por um dos seguintes meios:

3.2.1. Instrumento público de procuração com poderes para formular ofertas e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da empresa proponente, com prazo de validade em vigor.

3.2.2. Instrumento particular de procuração, nos moldes do **ANEXO III**, com poderes para formular ofertas e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da empresa proponente, acompanhado de cópia de seu **contrato social** ou **estatuto** em vigor, no caso de Sociedade Anônima devidamente acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou, **prova de registro comercial** no caso de empresa individual.

3.2.3. Tratando-se de sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado da empresa proponente, cópia do respectivo **estatuto** ou **contrato social** em vigor, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direito e assumir obrigações em decorrência de tal investidura, no caso de Sociedade Anônima, devidamente acompanhado de documentos de eleição dos administradores ou, **prova de registro comercial** no caso de empresa individual.

3.3. Será admitido apenas **01 (um)** representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

3.4. A ausência do Credenciado, em qualquer momento da sessão, que provoque atraso ou interrupção dos trabalhos importará a imediata exclusão da licitante por ele representada, salvo autorização expressa do Pregoeiro.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

**4. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.**

4.1. A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação de acordo com modelo estabelecido no **Anexo IV** ao Edital deverá ser apresentada **fora** dos Envelopes nº. **1 e 2**.

4.2. A proposta para cada Lote e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em **02 (dois)** envelopes, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

**ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA**

**À**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO / SP**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº.003/2015**  
**(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)**

**ENVELOPE Nº. 2 – HABILITAÇÃO**

**À**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO / SP**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº.003/2015**  
**(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)**

4.3. A proposta deverá ser apresentada datilografada ou impressa em papel timbrado e redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, juntando-se a procuração.

4.4. Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

**5. O CONTEÚDO DO ENVELOPE “PROPOSTA”**

5.1. A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:

5.1.1. Nome, endereço e CNPJ e inscrição estadual/municipal da licitante, se houver;

5.1.2. O número do processo e do Pregão;

5.1.3. A descrição do objeto da presente licitação, com as indicações mínimas em conformidade com as especificações do Termo de Referência – **Anexo I** deste Edital;

5.1.4. Preço unitário;

5.1.5. **Valor total** em moeda corrente nacional, em algarismo e por extenso, apurada à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária.

Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação;

5.1.6. Prazo de validade da proposta de no mínimo 60 dias;

**6. DO CONTEÚDO DO ENVELOPE “HABILITAÇÃO”**

**6.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA**

Deverá conter os seguintes documentos internamente, **sob pena de inabilitação**;



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

- 6.1.1. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedade comercial, e no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- 6.1.2. Prova de regularidade com a **Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos Federais e de INSS)**
- 6.1.3. Prova de regularidade com a **Fazenda Estadual**;
- 6.1.4. **Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal** do domicílio ou sede da licitante.
- 6.1.5. Prova de regularidade com o **FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (no caso da empresa ter empregado (s))**, mediante apresentação de **Certificado**.
- 6.1.6. Prova de regularidade com a **CNDT – (Certidão Negativa Débitos Trabalhistas)**, junto ao **TST**;
- 6.1.7. **Declaração do(s) sócio(s) e/ou diretor(es) da licitante** de que não ocupa(m) cargo, função de chefia ou assessoramento no âmbito da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo.
- 6.1.8. **Declaração da empresa licitante** que se encontra em situação regular perante ao Ministério do Trabalho, no que se refere a observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, em cumprimento ao Decreto n.º 42.911 de 06/03/98.
- 6.1.9. **Declaração da empresa licitante** de possuir capacidade operacional para prestação dos serviços, **indicando as instalações, equipamentos** adequados e disponíveis em condições compatíveis com objeto deste edital.

## **DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO**

7.1. No horário e local indicado no preâmbulo será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar dos LOTES do certame, com duração de **30 (trinta)** minutos.

7.1.1. Após o cadastramento do último Licitante presente, será dado um prazo de **05 (cinco)** minutos para a abertura do primeiro envelope proposta.

7.2. Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no **Anexo IV** ao Edital e, em envelopes separados, a proposta de preços e os documentos de habilitação.

7.2.1. Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estará encerrado o credenciamento e, por consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

7.3. A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

7.3.1. Cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

7.3.2. Na hipótese de divergência entre os valores expressos numericamente e os expressos por extenso, prevalecerá o valor expresso por extenso;

7.3.3. As propostas que apresentarem falhas em pontos reconhecidamente secundários e que não prejudiquem o julgamento do Pregão poderão ser consideradas a critério único e exclusivo do pregoeiro e/ou Autoridade Competente.

7.4. As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

7.4.1. Seleção da proposta de menor preço e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

7.4.2. Não havendo pelo menos **03 (três)** preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de **03 (três)** incluindo a de menor preço. No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas até o terceiro melhor preço, independentemente do número de licitantes.

7.5. O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de sorteio a sequência da formulação dos lances no caso de empate de preços, com redução mínima entre as lances de 1% do valor do lote.

7.5.1. Havendo valores de propostas idênticos será (ao) selecionada(s) a(s) Licitante(s) para se manifestar (em) por ordem de sorteio. A licitante sorteada em primeiro lugar poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados, e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lances.

7.6. A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

7.7. Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas para a etapa de lances, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

7.8. O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

7.9. Após a negociação, se houver, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

7.9.1. A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento.

7.10. Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

7.11. Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação poderão ser saneadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão sobre a habilitação, inclusive mediante:

7.11.1. Substituição e apresentação de documentos, ou verificação, apenas aos efetuados por meio eletrônico hábil de informações durante a sessão, não se prorrogando este prazo ao término desta.

7.11.2. A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

7.11.3. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

7.12. Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

7.13. Se a oferta não for aceitável, ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

## **8. DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO.**

8.1. No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o prazo de **03 (três)** dias úteis para apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

8.2. A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

8.3. Serão admitidos somente recursos apresentados pelos interessados, que tenham sido manifestados na Ata do pregão e desde que protocolizados na Seção de Protocolo da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo dentro dos prazos previstos na Lei 10520/02.

8.4. Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

8.5. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a Autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

8.6. O recurso contra a decisão do pregoeiro terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

## **9. DA EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS**





**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

9.1. Correrão por conta exclusiva do **CONTRATADO**, sem qualquer ônus para o **MUNICÍPIO**, a entrega dos equipamentos, orientando para seu correto manuseio e manutenção;

## **10. CONTRATAÇÃO**

10.1. As obrigações decorrentes desta licitação serão estabelecidas através de **CONTRATO**, devendo o adjudicatário assiná-lo no prazo de dois (2) dias úteis, a contar da data do recebimento da notificação, admitindo-se a prorrogação deste prazo por mais uma (1) vez por igual período;

10.2. É facultado à Administração no caso do adjudicatário não aceitar ou retirar o instrumento no prazo e condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em iguais prazos e nas mesmas condições propostas pelo 1º classificado, inclusive quanto aos preços, ou revogar a licitação, independente da cominação prevista no artigo 81 da Lei nº 8.666/93;

10.3. O **CONTRATADO** é responsável por todos os ônus e obrigações concernentes às legislações fiscal, social, comercial, civil, tributária, previdenciária, securitária e trabalhista, decorrentes do contrato, respeitadas as demais leis que nela interfiram, especialmente a relacionada com a segurança;

## **11. DO PAGAMENTO, PRAZO DE VIGÊNCIA, E PRAZO DE ENTREGA DOS OBJETOS**

11.1. Para efeito de pagamento, o **CONTRATADO** deverá extrair nota fiscal, encaminhar ao setor responsável do contratante, o qual no prazo máximo de três (3) dias úteis encaminhará ao **DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**, que efetuará o **PAGAMENTO** em até 30 (trinta) dias, a contar da data da entrega dos materiais e equipamentos;

11.2. O prazo de vigência do Contrato, a partir da data de sua assinatura, podendo haver prorrogações caso haja acordo entre as partes, mediante a feitura de Termo Aditivo, será de: noventa (90) dias.

11.3 – O prazo de entrega dos Equipamentos e Material será de 30 dias após assinatura do contrato.

## **12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1. A despesa proveniente da presente Licitação serão cobertas com recursos do convênio firmado com a Secretaria de Estadual de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo.

## **13. DAS PENALIDADES**

13.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo **CONTRATADO** será caracterizado como inadimplência, ficando sujeito às seguintes penalidades;

13.2. Multa diária correspondente a 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso que se verificar na prestação dos serviços, ou por constatação, pela fiscalização, da ausência de qualidade do serviço prestado, facultada a defesa prévia do **CONTRATADO** no prazo de cinco (5) dias úteis da ciência da decisão, juntada no respectivo processo;

13.3. A inexecução total ou parcial do contrato poderá acarretar aplicação das seguintes penalidades:

13.3.1. Advertência;



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

13.3.2. Multa de 30% (trinta por cento) calculada sobre o valor do contrato pela inexecução total;  
13.3.3. Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor do contrato pela inexecução parcial;  
13.3.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por prazo não superior a dois (2) anos;

13.3.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o **CONTRATADO** ressarcir a Administração por prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção, com base no subitem 13.1 deste edital.

13.4. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo **CONTRATANTE** será caracterizado como inadimplência, ficando sujeito a multa diária correspondente a 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no pagamento dos serviços por parte da **CONTRATANTE**.

**NOTA 1)** Os prazos para defesa prévia serão de cinco (5) dias úteis, na hipótese de advertência, multa, cobrança indevida ou impedimento de contratar com a administração; e de dez (10) dias úteis, na hipótese de declaração de inidoneidade

**NOTA 2)** As penalidades previstas são autônomas e suas aplicações cumulativas, e serão regidas pelo artigo 87, parágrafos 2º e 3º da Lei 8.666/93;

**NOTA 3)** Os valores das multas aplicadas serão recolhidos aos cofres das Fazenda Pública Municipal, dentro de três (3) dias úteis da data de sua cominação, mediante guia de recolhimento, sendo os valores considerados como receita.

#### **14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

14.1. As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

14.2. Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas, a serem assinadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

14.2.1. As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

14.3. Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que desejarem.

14.4. O resultado do presente certame será divulgado na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo.

14.5. Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo.

14.6. Os envelopes contendo os documentos de habilitação das licitantes não selecionadas ou desclassificadas ficarão imediatamente à disposição dos interessados após a sessão do Pregão, após a celebração dos contratos os documentos não retirados serão fragmentados.





**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

14.7. Até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão.

14.7.1. A petição será dirigida à autoridade subscritora do Edital, que decidirá no prazo de até **01** dia útil, anterior à data fixada para recebimento das propostas.

14.7.2. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

14.8. Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

14.9. Integram o presente Edital:

**Anexo I** – Termo de Referência;

**Anexo II** – Modelo de Proposta

**Anexo III** – Modelo de Procuração para Credenciamento.

**Anexo IV** – Modelo de Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação.

**Anexo V** – Minuta de Contrato

**Anexo VI** – Recibo Retirada Edital

14.10. Informações ou esclarecimentos suplementares sobre este Edital poderão ser requerido por escrito ao Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo durante o expediente normal das **08:00** horas às **12:00** e das **13:30** às **17:30** horas, telefone (15) **3578.94.44** ou através do e-mail: [licitacao@barradoturvo.sp.gov.br](mailto:licitacao@barradoturvo.sp.gov.br).

Barra do Turvo, 30 de Janeiro de 2015.

---

**Henrique da Mota Barbosa**  
Prefeito Municipal



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**OBS: (VALORES MÁXIMOS)**

**Lote – 01 – Material de consumo - A:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Arame galvanizado mole, 2,77 mm	KG	200	8,00	1.600,00
02	Barra de vergalhão 1/4 de 6,3mm com 12 metros	UNID	70	11,50	805,00
03	Barras de cano de PVC de 1" com 6 metros	UNID	200	16,00	3.200,00
04	Conexão em T de 1"	UNID	250	1,70	425,00
05	Conexão Curva tipo joelho de 1"	UNID	500	1,70	850,00
06	Manta térmica, 1 metro de largura	MT	240	4,80	1.152,00
07	Tela de pinteiro hexagonal, galvan., 1m, fio 22	MT	720	6,20	4.464,00
08	Tubo de cola PVC 75 gramas	UNID	250	3,80	266,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>12.762,00</b>

**Lote – 02 – Material de consumo - B:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Aves matrizes, galinhas da raça Indio Gigante, com 1 mês e 15 dias	UNID.	180	30,00	5.400,00
02	Aves matrizes, galos da raça Indio Gigante, com 1 mês e 15 dias	UNID.	60	30,00	1.800,00
04	Ração de engorda para frango, saco c/ 40 kg	SC	10	49,00	490,00
05	Milho para frango, saco c/ 50 kg	SC	8	40,00	320,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>8.010,00</b>

**Lote – 03 – Material de consumo - C:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Pacote 500 folhas A4 de sulfite reciclado	RESMA	75	17,00	1.275,00
02	Caixa com 50 canetas esferográficas cor azul	CX	8	20,00	160,00

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

03	Grampeador de mesa, 26/6, 25 fl.	UNID.	6	10,00	60,00
04	Grampos 26/6, galvanizado, caixa c/ 5000 unidades	CX	12	4,00	48,00
05	Clips galvanizado nº 02, pacote c/ 100 unidades	PCTE	12	1,90	22,80
06	Porta lápis/clip/lembrete, poliestireno fumê	UNID	3	12,00	36,00
07	Calculadora de mesa (bat/solar/8 dig.)	UNID	8	14,00	112,00
08	Pasta plástica em L, 0,15, A4, incolor, pc. c/ 10 unidades	PCTE	6	4,60	27,60
09	Arquivo médio p/ pastas suspensas	UNID	6	38,00	228,00
10	Pastas suspensas kraft, 170 g, haste de metal, caixa c/ 25 unidades	CX	2	35,00	70,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>2.039,40</b>

**Lote – 04 – Material de consumo – D:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Pares de luva confeccionada em nylon (poliamida), revestida em PU (poliuretano), cinza, com dorso respirável	PAR	40	4,10	164,00
02	Bota de PVC, cano longo, impermeável	PAR	20	28,00	560,00
03	Avental de segurança em PVC	UNID	20	5,00	100,00
04	Respirador valvulado descartável	UNID	60	9,80	588,00
05	Fita de arquear PP, 10mm x 2200, rolo	ROLO	3	145,00	435,00
06	Selo metálico p/ fita de arquear de 10mm, cx. c/ 1500 unidade	CX	1	125,00	125,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>1.972,00</b>

**Lote – 05 – Material de consumo – Caixas Plásticas - Projeto Central de Comércio Solidário:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Caixas Plásticas para Hortifruti – PL 45	UNID	1.500	16,00	24.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>24.000,00</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

**Lote – 06 – Equipamentos para apicultura :**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Centrífuga extratora de mel p/ 12 quadros, em tambor inox, manual	UNID	1	R\$ 950,00	950,00
02	Caixa para abelhas, composta por fundo, ninho, 02 melgueiras, 10 caixilhos de ninho, 20 caixilho de melgueira e tampa.	UNID	50	R\$ 170,00	8.500,00
03	Mesa Desoperculadora c/ capacidade p/ 20 quadros	UNID	1	R\$ 900,00	900,00
04	Decantador para mel, tambor em aço inox, c/ torneira de corte rápido, acompanha peneira grande em inox, com capacidade p/ 80 L/120 Kg	UNID	1	R\$ 520,00	520,00
05	Fumegador grande	UNID	10	R\$ 89,00	890,00
06	Cera Alveolada, folha de 20 x 41	UNID	450	2,30	1.035,00
07	Garfo Desoperculador para apicultura	UNID	10	19,00	190,00
08	Macacão com chapéu para apicultura	UNID	10	87,00	870,00
09	Pares de luva para apicultura	PAR	10	25,00	250,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>14.105,00</b>

**Lote – 07 – Equipamentos – Projeto Coleta e Triagem de Recicláveis A:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Prensa Hidraulica Enfardadeira, 15 Toneladas, medida mínima dos fardos = 800 x 600 x 700 (L x P xA), motor elétrico trifásico de no mínimo 5 cv	UNID	1	16.900,00	16.900,00
02	Esteira de Catação , com 7m de comprimento e no mínimo 800mm	UNID	1	14.000,00	14.000,00
03	Elevador para cargas elétrico, com capacidade de carga de no mínimo 500 kg e altura de no mínimo 3m	UNID	1	7.000,00	7.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>37.900,00</b>

**Lote – 08 – Equipamentos – Projeto Coleta e Triagem de Recicláveis B:**

Nº	ITENS	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
----	-------	------	------	----------	-----------

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

01	Container plástico, 1000L, c/ 4 rodízios giratórios sendo 2 c/ freio estacionamento, rodas de 200mm em borracha maciça	UNID	12	1.120,00	13.440,00
02	Big bag, 90 x 90 x 1m20, capacidade 1000 kg	UNID	70	34,20	2.394,00
03	Carrinho armazém leve, cap. 180 kg, altura 1m, base de 37 x 27 cm, roda de 8"	UNID	3	110,00	330,00
04	Carrinho plataforma metálico, cap. 500 kg, plataforma 1200 x 600 mm, roda pneumática c/ rolete.	UNID	1	424,00	424,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>16.588,00</b>

**Lote – 09 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - A:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Balança digital, capacidade de 15 kg, 9,5 x 28 x 30	UNID	2	470,00	940,00
02	Balança Eletromecânica 150 kg, plataf. 41 x 57 cm	UNID	1	1.150,00	1.150,00
03	Balança Eletromecânica 500 kg, plataf. 100 x 100 cm	UNID	1	2.040,00	2.040,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>4.130,00</b>

**Lote – 10 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - B:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Selador para fita de arquear	UNID	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
02	Aparelho esticador para fita de arquear	UNID	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>635,00</b>

**Lote – 11 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - C:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Rastelo ancinho de metal, com cabo reforçado de madeira	UNID	6	23,00	138,00
02	Lavador de alta pressão, 1650 watts, 2400 libras, 110 volts	UNID	2	456,00	912,00
03	Mangueira para lavador de alta pressão 27 m	UNID	2	598,00	1.196,00



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>	<b>2.246,00</b>
----------------------------	-----------------

**Lote – 12 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - D:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Conjunto c/ 1 mesa e 6 cadeiras p/ restaurante em madeira	CONJ	10	425,00	4.250,00
2	Mesa de escritório c/ 3 gavetas	UNID	3	310,00	930,00
3	Cadeira de escritório giratória	UNID	6	101,00	606,00
4	Estante de aço modular c/ 6 prateleiras	UNID	6	130,00	780,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>6.566,00</b>

**Lote – 13 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - E:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Micro computador, intel dual core, 2GB, 500GB, Windows, LED 15,6	UNID	4	999,00	3.996,00
2	Impressora multifuncional laser	UNID	2	699,00	1.398,00
3	Impressora fiscal térmica, guilhotina/serrilha	UNID	1	1.550,00	1.550,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>6.944,00</b>

**Lote – 14 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - F:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Liquidificador 1500W, 2 Litros	UNID	1	550,00	550,00
2	Chapa para lanches a gás 90 x 45	UNID	1	650,00	650,00
3	Freezer horizontal 305 L	UNID	2	1.498,00	2.996,00
4	Freezer vertical 246 L	UNID	1	1.647,50	1.647,50
5	Espremedor de frutas inox, 0,5 CV/330W	UNID	1	360,00	360,00
6	Cortador de frios, 170mm, 1.4Hp potência	UNID	1	669,00	669,00
7	Fritadeira a gás c/ 2 cubas, 5L cd. Inox	UNID	1	370,00	370,00
8	Estufa para salgados c/ 5 bandejas	UNID	1	349,00	349,00
9	Fogão industrial 6 bocas e forno	UNID	1	1.199,00	1.199,00



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

10	Self Serv. misto c/ 10 cubas, 6 quente e 4 salada	UNID	1	1.200,00	1.200,00
11	Recháud c/ 2 cubas inox	UNID	1	299,00	299,00
12	Forno refratário elétrico 90x90x25	UNID	1	1.900,00	1.900,00
13	Fritadeira sem óleo, 2,2 L, 1200W	UNID	1	461,00	461,00
14	Expositor vertical 410L	UNID	1	2.945,00	2.945,00
15	Amassador de batata inox médio	UNID.	1	125,00	R\$ 125,00
16	Prato raso para refeição redondo de vidro	UNID.	60	4,30	R\$ 258,00
17	Prato fundo para refeição redondo de vidro	UNID.	60	4,50	R\$ 270,00
18	Prato sobremesa redondo de vidro	UNID.	60	4,90	R\$ 294,00
19	Copo 300 ml em vidro.	UNID.	60	3,98	R\$ 238,80
20	Garfo para refeição – cabo em madeira ou plástico	UNID.	60	1,98	R\$ 118,80
21	Faca para refeição – cabo em madeira ou plástico	UNID.	60	2,98	R\$ 178,80
22	Colher de sopa – cabo em madeira ou plástico	UNID.	60	1,98	R\$ 118,80
23	Colher de café – cabo em madeira ou plástico	UNID.	30	1,98	R\$ 59,40
24	Assadeira alta, soldada com alça, 32x44,7x6	UNID.	2	80,00	R\$ 160,00
25	Panela caçarola, alumínio, 9,8 L, 14 cm de altura e 30 cm de diâmetro	UNID.	4	84,00	R\$ 336,00
26	Caçarola alumínio, 4,2 L	UNID.	4	79,00	R\$ 316,00
27	Frigideira antiaderente, 34 cm	UNID.	1	90,00	R\$ 90,00
28	Escorredor de massas, 4,7L	UNID.	1	29,00	R\$ 29,00
29	Jarra para sucos, vidro, 2L	UNID.	4	37,00	R\$ 148,00
30	Faca de corte	UNID.	3	15,00	R\$ 45,00
31	Panela de pressão industrial 22 L	UNID.	1	660,00	R\$ 660,00
32	Touca sanfonada de TNT, pc. c/ 100 unidades	PCT	2	18,00	R\$ 36,00
33	Luva de segurança em silicone	UNID.	2	35,00	R\$ 70,00
34	Avental para cozinha	UNID.	10	11,00	R\$ 110,00
35	Pares de luva em latex multiuso	PAR	10	5,10	R\$ 51,00
36	Balde branco, com tampa e alça, 12 L	UNID.	75	13,34	1.000,50
37	Lixeira c/ pedal, 12 L	UNID.	12	30,00	360,00



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

38	Lixeira basculante 60 L	UNID.	6	54,00	324,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>20.992,60</b>

**Lote – 15 – Equipamentos – Projeto Central de Comércio Solidário - G:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Gaveta automática de dinheiro, 5 divisorias p/ células, 8 divisórias p/ moedas, 115 x 406 x 424 mm	UNID	1	175,00	175,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>175,00</b>

**Lote – 16 – Serviços de Consultoria:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Consultoria em apicultura, envolvendo curso para 10 pessoas, ministrado em Barra do Turvo, com carga horária de 48h	SERV.	01	3.279,00	3.279,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>3.279,00</b>

**Lote – 17 – Serviços de Transporte para Visitas de Campo e para Unidades de Referência:**

A empresa de transporte deverá ter à disposição vans e micro-ônibus para atendimento às solicitações da Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social.

A empresa deverá disponibilizar o veículo em no máximo 24 horas após a solicitação da Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social.

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Serviço de transporte para Visitas a campo dos beneficiários pelos projetos – aproximadamente 1.950 km	KM	1.950	4,50	8.775,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>8.775,00</b>

**Lote – 18 – Fornecimento de Alimentação (Refeições):**

A empresa deverá fornecer refeições com 01 bebida (refrigerante lata) para cada participantes do projeto.

As refeições serão fornecidas parceladamente de acordo com o cronograma de cada projeto com duração de aproximadamente 10 meses.

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
----	-------	-----	------	----------	-----------



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

01	Refeição acompanhada de 01 bebida (refrigerante lata) – Para os beneficiários pelo projeto.	Unid.	980	16,00	15.680,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>15.680,00</b>

**Lote – 19 – Serviços de Cópias Xerográfica:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Cópias Xerográficas do Material Didático	SERV.	3.000	0,20	600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>600,00</b>

**Lote – 20 – Impressão Gráfica:**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Impressão gráfica folder, colorido 4 x 4, frente e verso, A4, dobrado 3x	SERV.	15.000	0,15	2.250,00
02	Impressão gráfica cardápio, colorido 4 x 4, A4 c/ 2 vincos, Reciclato 240g	SERV.	100	2,40	240,00
03	Impressão gráfica banner colorido 4 x 0, 340 g, 100 x 150 cm - p/ unidade	SERV.	12	90,00	1.080,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>3.570,00</b>

**Lote – 21 – Confeção de Faixas**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Serviço de Impressão de Faixas, 4 x0 colorido 4 x 0, dimensão 3 x 0,70 - p/ m <sup>2</sup>	SERV.	21	49,00	1.029,00
02	Serviço de Impressão de Faixas, 4 x0 colorido 4 x 0, dimensão 3 x 2 - p/ m <sup>2</sup>	SERV.	6	49,00	294,00
03	Serviço de Impressão de Faixas, 4 x0 colorido 4 x 0, dimensão 6 x 1,0 - p/ m <sup>2</sup>	SERV.	12	49,00	588,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>1.911,00</b>

**Lote – 22 – Confeção de Placa**

Nº	ITENS	UND	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Placa para beira de estrada, medindo 5 x 2,5 m, impressão em lona, com infraestrutura de instalação, instalado no local, 4 x 0 cores - por unidade	SERV.	04	325,00	1.300,00



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>	<b>1.300,00</b>
----------------------------	-----------------

**Lote – 23 – Capacitação em Segurança do Trabalho**

<b>Nº</b>	<b>ITENS</b>	<b>UND</b>	<b>QTDE</b>	<b>R\$ UNIT</b>	<b>R\$ TOTAL</b>
01	Curso Segurança no Trabalho, ministrado em Barra do Turvo, 48h, três dias por semana a noite, exigência mínima de profissional com formação superior em Segurança do Trabalho	SERV.	30	900,00	9.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>9.000,00</b>





**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

(TIMBRE EMPRESA)

**ANEXO III – Modelo de Procuração/Credenciamento**

**PROCURAÇÃO**

OUTORGANTE: \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita, no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, com sede à Rua \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo (a) \_\_\_\_\_ (sócio/diretor) Sr. (a) \_\_\_\_\_ (nacionalidade), \_\_\_\_\_ (estado civil), \_\_\_\_\_ (profissão), portador (a) do RG nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado à Rua \_\_\_\_\_ nº \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_.

OUTORGADO: Sr. (a) \_\_\_\_\_ (nacionalidade), \_\_\_\_\_ (estado civil), \_\_\_\_\_ (profissão), portador do RG nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado à Rua \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_.

**PODERES:** ao qual confere amplos poderes para representar a empresa no procedimento licitatório, especificamente na licitação modalidade Pregão nº \_\_\_\_/2.015, da Prefeitura Municipal de Barra do Turvo/SP, podendo para tanto prestar esclarecimentos, formular ofertas e demais negociações, assinar atas e declarações, visar documentos, receber notificações, interpor recurso, manifestar-se quanto à desistência deste e praticar todos os demais atos inerentes ao referido certame.

\_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de 2015.

Outorgante





**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

(TIMBRE EMPRESA)

**ANEXO IV**

**Modelo de Declaração de Habilitação**

**DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO**

Eu \_\_\_\_\_(nome completo), portador (a) do RG nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, representante credenciado da firma \_\_\_\_\_(denominação da pessoa Jurídica), CNPJ nº \_\_\_\_\_,

**DECLARO**, sob as penas da lei, que a empresa cumpre plenamente as exigências e os requisitos de habilitação previstos no instrumento convocatório do Pregão nº \_\_\_\_/2.015, realizado pela Prefeitura de Barra do Turvo/SP, inexistindo qualquer fato impeditivo de sua participação neste certame.

Local/Data e assinatura do credenciado



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

**- ANEXO V -**

**MINUTA DO CONTRATO**

CONTRATO N.º \_\_\_\_/2015.

**CONTRATANTE:** - **PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO/SP**, inscrita no CNPJ do MF sob o nº 46.634.317/0001-80, com sede à Av. 21 de Março, 304 – Centro – Barra do Turvo/SP, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. \_\_\_\_\_, brasileiro, portados da **Cédula de Identidade nº.**, **CPF. nº** , e de outro lado como **CONTRATADO:** - \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_.\_\_\_\_/\_\_\_\_-\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, nº \_\_\_\_ , \_\_\_\_\_, cidade de \_\_\_\_\_ - \_\_\_\_ , neste ato representada pelo Sr. \_\_\_\_\_, brasileiro, \_\_\_\_\_, portador da **Cédula de Identidade nº** \_\_\_\_\_, **CPF. nº** \_\_\_\_\_.

Dessa forma, as partes acima qualificadas doravante denominadas neste ato, respectivamente, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, têm entre si, por esta e da melhor forma de direito, tudo de conformidade com a Licitação do presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes, que reciprocamente outorgam e aceitam:

**DO OBJETO:**

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

O **CONTRATADO** se obriga a fornecer conforme solicitação os Materiais e Equipamentos deste contrato, conforme Edital de **Pregão** \_\_\_\_/2015.

<b>Equipamentos / Materiais Permanentes</b>				
<b>LOTE - 01</b>				
<b>ITEM</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>Especificação Técnica</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>

**DO LOCAL E DATA**

**CLÁUSULA SEGUNDA**

O presente contrato administrativo é lavrado e assinado nesta cidade de Barra do Turvo, Estado de São Paulo, aos \_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ de dois \_\_\_\_\_.

**DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

**CLÁUSULA TERCEIRA**

O prazo de vigência do presente contrato será de \_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) dias, contados a partir de \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ do corrente ano.

**DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO**

**CLÁUSULA QUARTA**

§ 1º O valor integral deste contrato, corresponde à R\$ \_\_\_\_\_.\_\_\_\_ - (\_\_\_\_\_).

§ 2º No preço estão incluídos todas as despesas diretas ou indiretas, ficando certo de que à **CONTRATANTE**, nenhum outro ônus caberá, além do pagamento estipulado acima.

§ 3º O pagamento será feito pela Prefeitura de Barra do Turvo, até o 5º dia útil, do mês subsequente, após a execução dos serviços e a apresentação do Documento Fiscal, devidamente conferido e liberado pelo setor responsável, através da



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO**

---

conta corrente do licitante vencedora devidamente cadastrada na Secretaria de Finanças, valendo como recibo o comprovante do depósito.

§ 4º O vencimento do Documento Fiscal dar-se-á somente após a entrega dos objetos da licitação, e não da emissão do mesmo.

§ 5º Deverá constar no documento fiscal o nº da licitação **Pregão** \_\_\_\_/2015, nº do Contrato, bem como Banco, nº da Conta Corrente e Agência bancária, sem os quais o pagamento ficará retido por falta de informação fundamental.

§ 6º Se forem constatados erros no Documento Fiscal, suspender-se-á o prazo de vencimento previsto, voltando o mesmo a ser contado, a partir da apresentação dos documentos corrigidos.

§ 7º Para a liberação do pagamento, o licitante contratado deverá estar em situação regular perante o F.G.T.S. e ao I.N.S.S. e não poderá estar inadimplente, em tributos de qualquer natureza, com a Prefeitura Municipal de Barra do Turvo, independentemente destes estarem ou não inscritos em Dívida Ativa.

§ 8º A situação regular perante o F.G.T.S e ao I.N.S.S. deverá ser comprovada mediante apresentação das Certidões Negativas juntamente com as notas fiscais para que seja processada a Ordem de Pagamento.

§ 9º A Prefeitura reserva-se o direito de descontar do pagamento devido à licitante vencedora, os valores correspondentes à multas que eventualmente forem aplicadas por descumprimento de cláusulas contratuais.

#### **DO FUNDAMENTO LEGAL**

##### **CLÁUSULA QUINTA**

Este contrato regula-se por todas as suas cláusulas e partes integrantes pelas disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, inclusive alterações posteriores e Lei 10.520 de 17 de julho de 2002.

#### **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

##### **CLÁUSULA SEXTA**

A despesa proveniente da presente Licitação serão cobertas com recursos disponíveis nas seguintes dotações:

<b>Dotação=</b> -	<b>Natureza=</b>	<b>Ficha=</b>
-------------------	------------------	---------------

#### **DA RESCISÃO**

##### **CLÁUSULA SÉTIMA**

O contrato poderá ser rescindido pela **CONTRATANTE** sem quaisquer ônus para a Municipalidade, nas seguintes hipóteses:

- a) se verificar a falência ou concordata do **CONTRATADO**;
- b) se o **CONTRATADO** transferir o contrato no todo ou parte, sem anuência por escrito da **CONTRATANTE**;
- c) se ocorrer manifesta impossibilidade do **CONTRATADO** de dar cabal e perfeito desempenho das obrigações assumidas.
- d) caberá ainda rescisão administrativa deste contrato no caso do **CONTRATADO**, reincidentemente ou não, deixar de cumprir quaisquer das obrigações deste contrato, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que o couber.

#### **DAS SANÇÕES**

##### **CLAUSULA OITAVA**

a) O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar o contrato ou instrumento equivalente, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO**

---

- b) A sanção de que trata a alínea “a” anterior poderá ser aplicada juntamente com a multa equivalente a 20 (vinte por cento) do valor da adjudicação.
- c) Ocorrendo atraso na execução/entrega do objeto contratado será aplicada multa moratória de **0,3% (zero vírgula três por cento)** por dia de atraso, até o limite de **20 % (vinte por cento)** sobre o valor total do contrato.
- d) No descumprimento de quaisquer obrigações licitatórias/contratuais, poderá ser aplicada multa indenizatória de **20% (vinte por cento)** do valor total do objeto licitado.
- e) O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções de: advertência multa e declaração de inidoneidade, sendo que as sanções de suspensão descritas no item anterior e declaração de inidoneidade poderão ser acumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão contratual.
- f) As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.
- g) A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do Município.
- h) Da intenção de aplicação de quaisquer das penalidades previstas, será concedido prazo para defesa prévia de 5 (cinco) dias úteis a contar da notificação.
- i) Da aplicação da sanção caberá recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação.
- j) As penalidades esgotada a fase recursal, no caso de impedimento do direito de licitar e contratar, o licitante terá seu cadastro de fornecedor, cancelado por igual período.

**DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**CLAUSULA NONA**

9.1- Fornecer a entrega dos equipamentos e objeto, oriundo do contrato dentro do prazo estipulado para entrega dos mesmo.

9.2 – Caso algum tipo de equipamento ou material estejam danificados ou sem condições de uso, deverão ser trocados em imediato.

**DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**CLÁUSULA DECIMA**

São partes integrantes deste contrato, independentemente de transcrição, o Edital de **Pregão nº \_\_\_\_/2.015**, o **Processo Administrativo nº \_\_\_\_/2.105** a proposta do **CONTRATADO**, com os documentos que a acompanham.

§ 1º Caso o objeto do contrato não corresponda ao exigido no instrumento convocatório, a contratada deverá providenciar no prazo máximo de 01 dia, a sua adequação, visando o atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no instrumento convocatório, na Lei nº 8.666/93 e no Código de Defesa do Consumidor.

**DO FORO**

**CLÁUSULA DECIMA - PRIMEIRA**

Para dirimir questões que resultem deste contrato, a **CONTRATANTE** e a **CONTRATADA**, elegem o Foro da Comarca de Jacupiranga, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E por estarem de acordo com todas as cláusulas aqui contidas, vai assinado pelos representantes legais das partes, inicialmente nomeados, juntamente com duas testemunhas.



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

Barra do Turvo, \_\_ de \_\_\_\_\_ de 2.015.

**Henrique da Mota Barbosa**  
**Prefeito Municipal**

**CONTRATADA:** - \_\_\_\_\_

**C.N.P.J.:** - \_\_\_\_\_

**CPF. N°** \_\_\_\_\_.\_\_\_\_.\_\_\_\_-\_\_

**TESTEMUNHAS :**

\_\_\_\_\_  
**Nome:**

**RG:**

**CPF.:**

\_\_\_\_\_  
**Nome:**

**RG:**

**CPF.:**



**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

---

**(PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)**

ANEXO - VI

(Timbre Empresa)

**RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL PELA INTERNET**

Razão Social: \_\_\_\_\_

CNPJ nº \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

E-mail: \_\_\_\_\_

Cidade: \_\_\_\_\_ Estado: \_\_\_\_\_ Telefone: \_\_\_\_\_ Fax: \_\_\_\_\_

Pessoa para contato: \_\_\_\_\_

Recebemos através do acesso à página [www.barradoturvo.sp.gov.br](http://www.barradoturvo.sp.gov.br) nesta data, cópia do instrumento convocatório do Pregão Presencial nº \_\_\_\_/2015.

Local: \_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.

\_\_\_\_\_  
Assinatura

Senhor Licitante,

Visando comunicação futura entre a Prefeitura Municipal de Barra do Turvo/SP e essa empresa, solicito de Vossa Senhoria preencher o recibo de entrega do edital e remeter a Secretaria de Administração e Finanças por meio do fax (15) 3578.94.44 ou e-mail: [licitacao@barradoturvo.sp.gov.br](mailto:licitacao@barradoturvo.sp.gov.br)

A não remessa do recibo exime a Secretaria de Adm. e Finanças da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.